АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
«СЕЛЕЗНЁВСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ»

ВЫБОРГСКОГО РАЙОНА ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ»

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

 15 марта 2019 года                                                                                      № 67

О мерах по обеспечению
пожарной безопасности на территории
МО «Селезнёвское сельское поселение»
Выборгского района Ленинградской области
на пожароопасный период 2019 г.

             В соответствии с Федеральными законами от 21 декабря 1994 года №
69-ФЗ "О пожарной безопасности" и от 21 декабря 1994 года № 68-ФЗ «О
защите  населения  и  территорий  от  чрезвычайных  ситуаций  природного  и
техногенного характера», областным законом от 25 декабря 2006 года N 169-
оз  "О  пожарной  безопасности  Ленинградской  области",  Постановления
Правительства  Российской  Федерации  от  18  августа  2016  г.  №  807  «О
внесении изменений в некоторые акты Правительства Российской Федерации
по  вопросу  обеспечения  пожарной  безопасности  территорий,  в  целях
обеспечения  пожарной  безопасности  лесов  и  населенных  пунктов  МО
«Селезнёвское сельское поселение» на пожароопасный период :

П О С Т А Н О В Л Я Ю:

1.  Обеспечить  в  населенных  пунктах  муниципального  образования
«Селезнёвское  сельское  поселение»  Выборгского  района  Ленинградской
области пропаганду необходимости соблюдения противопожарного режима в
весеннее- летний период, с использованием всех информационных ресурсов.
2. Запретить неконтролируемый пал сухой травы на лесных полянах, полях,
сельскохозяйственных  угодий,  мест  размещения  сухой  травы,
непосредственно примыкающих к лесам, а также торфяных месторождений,
лесных массивах.
3. Не допускать применение открытого огня и других возможных источников
возгорания  вблизи  полей,  сельскохозяйственных  угодий,  торфяных
месторождений, в лесных массивах, в том числе на индивидуальных участках
садоводства и огородничества, фермерских хозяйств.
4. Рекомендовать:
4.1.  Руководителям учреждений и  предприятий  всех  форм  собственности;
руководителям фермерских хозяйств; гражданам, владеющие, пользующиеся
и  (или)  распоряжающиеся  территорией,  прилегающей  к  лесу в

пожароопасный период:
-  обеспечить  очистку  от  сухой  травянистой  растительности,  пожнивных
остатков,  валежника,  порубочных  остатков,  мусора  и  других  горючих
материалов  на  полосе  не  менее  10  метров  от  леса  либо  отделить  лес
противопожарной минерализованной полосой шириной не менее 0.5 метра
или иным противопожарным барьером;
- запретить неконтролируемое сжигание сухостоя, сухой травы и соломы на
полях;
-  запретить  неконтролируемый  розжиг  костров,  сжигание  мусора,  сухой
травы и горючих веществ, и материалов на территориях населённых пунктов,
дачных и степных массивов, в лесонасаждениях;
-  ограничить  проведение  огневых  и  других  пожароопасных  работ
организациям и населению;
-  отключить  электроснабжение  в  зданиях  и  сооружениях,  не
эксплуатируемых в пожароопасный период.
4.2. Председателям садоводческих организаций:
-  провести  собрания  граждан  с  рассмотрением  неотложных  вопросов  по
обеспечению  первичных  мер  пожарной  безопасности,  а  также
разъяснительную работу среди населения по правилам поведения в случае
возникновения  пожара  с  вручением  памятки  по  действиям  в  условиях
пожара;
- провести массово-разъяснительную пропаганду среди членов садоводства
по  соблюдению  пожарной  безопасности  на  весенне-летний  период,
проверить состояние противопожарного инвентаря и оборудования;
- разработать, утвердить и вывесить схему подъезда к пожарным водоемам
садоводства, установить указатели.
4.3. Руководителям образовательных учреждений:
-  провести  занятия  в  рамках  учебной  программы  с  преподавателями  и
учащимися  школы  по  вопросам  противопожарной  безопасности  в  период
сухой и жаркой погоды.
4.4. Старостам  населенных  пунктов  довести  до  населения  данное
постановление, а также правила пожарной безопасности, путем размещения
на информационных стендах.
5.  Постановление  вступает  в  силу  с  момента  его официального
опубликования в газете «Выборг».
6.     Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

И.о. главы администрации                                                              С.Б  Рыбников